HĐND HUYỆN IA H’DRAI          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    BAN KINH TẾ - XÃ HỘI                 Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:  71/BC - KTXH                        Ia H’Drai, ngày 09 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho một số dự án

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm

2019;

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; trên cơ sở Tờ

trình số 154/TTr-UBND ngày 07/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc điều

chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho một số dự án, hồ sơ

kèm theo và dự thảo Nghị quyết. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức thẩm tra nội dung

trên và báo cáo Kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện như sau:

1. Cơ sở pháp lý:

Căn cứ khoản 71, Điều 67, Luật đầu tư công năm 2019, Hội đồng nhân dân huyện

đã ban hành Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 05 tháng 11 năm 2021 của Hội đồng

nhân dân huyện Ia H’Drai về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

huyện Ia H’Drai. Trên cơ sỏ đó, Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện

xem xét điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho một số

dự án là đảm bảo thẩm quyền quy định.

2. Nội dung dự thảo Nghị quyết:

2.1. Điều chuyển kế hoạch nguồn vốn Phân cấp cân đối theo tiêu chí theo quy

định tại Nghị quyết 63/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 với số tiền 354.040.104 đồng

của các dự án (Đường ĐĐT27 (N40-N53):152.806.029 đồng ; Đường ĐĐT30 (N52-

N54): 73.935.773 đồng; Đường ĐĐT32 (N55-N58): 127.298.302 đồng) sang dự án:

Đường ĐĐT31 (N57-N54)

2.2. Điều chuyển kế hoạch nguồn vốn Tăng thu ngân sách huyện với số tiền

326.155.889 đồng của dự án: Đầu tư đường ống cấp III trung tâm  huyện Ia H’Drai

sang dự án: Đường ĐĐT31 (N57-N54).

2.3. Điều chỉnh giảm kế hoạch nguồn vốn Phân cấp đầu tư từ nguồn thu XSKT

của dự án: Trường TH-THCS Nguyễn Tất Thành (Điểm trường điểm dân cư số 64).

Hạng mục: Nhà ở bán trú và các hạng mục phụ trợ khác với số tiền 1.196 triệu đồng và

1 Hội đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn ngân sách địa phương.

2

phân bổ nguồn dự phòng nguồn vốn chưa phân bổ(2) với số tiền 534 triệu đồng cho các

dự án (Đường ĐĐT31 (N57-N54): 859.804.007 đồng; Trường TH-THCS Hùng Vương

(Điểm trường trung tâm). Hạng mục: Nhà ở bán trú và các hạng mục phụ trợ khác:

412.114.541 đồng; Trường Mầm non Măng Non xã Ia Đal. Hạng mục: Nhà học 04

phòng và các hạng mục phụ trợ khác: 458.081.452 đồng).

2.4. Điều chỉnh tăng kế hoạch nguồn vốn Phân cấp đầu tư từ nguồn thu tiền sử

dụng đất trong cân đối của dự án: Trường TH-THCS Nguyễn Tất Thành (Điểm trường

điểm dân cư số 64). Hạng mục: Nhà ở bán trú và các hạng mục phụ trợ khác với số tiền

1.730 triệu đồng. Đồng thời, điều chỉnh giảm kế hoạch vốn các dự án (Đường ĐĐT31

(N57-N54): 1.540.000.000 đồng; Trường TH-THCS Hùng Vương (Điểm trường trung

tâm). Hạng mục: Nhà ở bán trú và các hạng mục phụ trợ khác: 412.114.541 đồng;

Trường Mầm non Măng Non xã Ia Đal. Hạng mục: Nhà học 04 phòng và các hạng mục

phụ trợ khác: 458.081.452 đồng).

3. Ý kiến của của Ban Kinh tế - Xã hội:

Trên cơ sở các quy định của pháp luật có liên quan, Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản

thống nhất như đề nghị của Ủy ban nhân dân huyệntại Tờ trình số 154/TTr-UBND ngày

07 tháng 11 năm 2023. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu, giải trình một số nội

dung sau:

 - Đề nghị biên tập tên gọi dự thảo nghị quyết cho phù hợp theo quy định tại Điều

67 Luật Đầu tư công năm 2019.

 - Báo cáo tiến độ, khối lượng thực hiện của các dự án dự kiến bổ sung, điều

chỉnh kế hoạch vốn trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

 - Chỉ đạo quản lý và sử dụng nguồn vốn được bố trí đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm,

tránh lãng phí, thực hiện đầu tư đúng tiêu chuẩn kỹ thuật, yêu cầu chất lượng theo quy

định hiện hành; đồng thời, chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin, số liệu báo

cáo, sự phù hợp với quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính trình Kỳ họp chuyên

đề Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:                                                                              TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- Thường trực HĐND huyện (b/c);                                                                TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;
- Lưu:VT-KTXH.

                                 Đào Anh Tuấn

(2) Tổng kế hoạch vốn giai đoạn 2021-2025 là 4.340 triệu đồng; đã phân bổ chi tiết: 3.806 triệu đồng, dự phòng chưa

phân bổ chi tiết: 534 triệu đồng.

3

		2023-11-09T14:22:27+0700

		2023-11-10T22:22:15+0700